
Býk

FOTONÁVOD

Speciální edice: Znamení zvěrokruhu





Býk STRANA | 1

Býk

Zvěrokruhové znamení Býka patří mezi první astrologická znamení a je

spojováno s obdobím od 21. dubna do 19. května. Lidé narození pod tímto

znamením jsou často pevní, vytrvalí a praktičtí.

Jejich rozhodnost a pracovitost je často hnací silou, která je vede k dosažení

svých cílů a překonávání překážek. Osoby narozené ve znamení Býka jsou

známy svou houževnatostí a stabilním charakterem, což jim umožňuje být

pilířem v mnoha oblastech života.

V tomto průvodci se krok za krokem naučíte vytvářet toto znamení z drátu a

korálků. Vaše řemeslné dovednosti se propojí se symbolikou zvěrokruhu,

vytvářející tak jedinečný kousek umění.

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ

Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Býk STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(1,2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Býk STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Býk STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Býk STRANA | 5

9. Takto vypadá základní tvar po vytepání.

10. Měl by mít průměr zhruba 8 cm. 11. Tenkým drátkem o tl. 0,4 mm

třikrát obtočte první ohyb.



Býk STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Býk STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Býk STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Býk STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Býk STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Býk STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s levým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Býk STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Býk STRANA | 13

Měděný drát - 1 mm, 0,4/0,5 mm (+ 2 mm na obruč)

2x skleněný korálek - průměr 5 mm, kabošon - ovál nebo kapka

Kleště ploché a štípačky

Kovadlina + kladívko

Část 2: BÝK

https://dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-5-mm-20m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl hotovou obruč, všechen materiál na výrobu býka a

potřebné pomůcky. 

2. Měděný drát o průměru 1 mm vyhlaďte a ustřihněte si kus o délce 20 cm

(drát č.1).

Býk STRANA | 14



Býk STRANA | 15

5. Při tvarování, porovnávejte s

obrázkem.

6. Takto vypadá vytvarovaná vnitřní

část býčího obličeje.

3. Drát ohněte zhruba v polovině. 4. Nyní v místě ohnutí vytvarujte

nozdry, podle přiloženého obrázku.

Začněte levou stranou.



Býk STRANA | 16

8. Začněte vytvarováním střední části drátu mezi prsty, srovnejte s obrázkem.

7. Potom si naměřte 40 cm silného drátu (drát č. 2). Drát vyhlaďte a připravte k

práci, budete tvarovat obrys býčí hlavy.



Býk STRANA | 17

9. Pokračujte vytvořením býčích uší za pomoci kleští.

10. Následuje oblá horní část hlavy.



Býk STRANA | 18

12. Pak položte obě části na sebe a zkuste na ně umístit i připravený kabošon.

11. Oba konce drátů tvarujte zrcadlově, nahoře se budou křížit, potom je veďte

dolů, kde se v místě tlamy znovu překříží.



Býk STRANA | 19

13. Připravte si poslední drát o délce

30 cm (drát č. 3). Ohněte jej oble, do

tvaru U.

14. Potom veďte oba konce drátu k

sobě, překřižte a vytvarujte velkou

smyčku zhruba ve tvaru vybraného

kabošonu. Měla by být o něco menší

než připravený kámen.

15. Z tohoto drátu potom za pomoci kleští vytvořte podle obrázku býčí rohy.

Takto vypadá výsledek.



Býk STRANA | 20

16. Potom rozklepejte okraje a konce

všech tří tvarů na kovadlině.

17. Konce rohů mírně ohněte

kleštěmi nahoru (dopředu).

18. Připravte si drátek na výplet, buď o tloušťce 0,4 mm, nebo 0,5mm. Čím větší

bude průměr výpletového drátu, tím rychleji bude výplet nabývat.



Býk STRANA | 21

19. Nejprve drátkem zpevněte spoj

smyčky, a potom přiložte kabošon.

20. Kabošon začněte připevňovat na

smyčku stehy drátěné krajky.

21. Takto vypadá první steh. 22. Po dokončení první řady

zachyťte poslední smyčku za rám a

položte na ni na pevno kabošon.

První řada stehů se roztáhne do

šířky, protože smyčka je o kousek

menší než kámen. Díky tomu

kámen usazením nepropadne.



Býk STRANA | 22

24. Můžete přidat i třetí řadu stehů, podle potřeby. Poslední řadu stehů můžete

kleštěmi zohýbat, abyste ji takto utáhli a zpevnili.

23. Pokračujte druhou řadou stehů drátěné krajky.



Býk STRANA | 23

25. Potom na sebe přiložte

vytvarované dráty č. 1 a č. 2. Budete

postupně skládat a sešívat jednotlivé

díly býčí hlavy k sobě.

26. Konce drátu č. 2 mířící dolů

můžete během montáže ohnout

nahoru, aby se vám lépe pracovalo.

27. Ustřihněte si kus tenkého drátku o

průměru 0,4/0,5 mm a připevněte jej

trojím obtočením na obrys hlavy nad

tlamou, jako na obrázku.



Býk STRANA | 24

28. Přiložte vnitřní díl a začněte oba

díly k sobě připevňovat.

29. Drátek veďte spodem na protější

silný drát a dvakrát obtočte.

30. Veďte jej na následující protější

drát horem.

31. A zase dvakrát obtočte.

Pokračujte na poslední drát

spodem.



Býk STRANA | 25

32. Na krajovém drátě musíte drátek

obtočit třikrát, abyste se mohli vrátit.

Drát povedete stejným způsobem

zpět, úhlopříčně, tedy zase dospod,

nahoru a dospod, aby výplet z

bočního pohledu tvořil “osmičky”.

33. A na každém drátu znovu

dvakrát obtočte, až dojdete zpět na

první drát.

34. Drátek vždy veďte tak, aby výplet z bočního pohledu tvořil “osmičky”, jako

na obrázku.



Býk STRANA | 26

35. Takto vyplétejte až pod býčí oči.

36. Dále pokračujte tímto

osmičkovým výpletem pouze mezi

středními dráty a vypleťte býčí čelo.

37. U ohybu nad býčíma očima, v

bodě, kde začínají uši, výplet

ukončete.



Býk STRANA | 27

38. Drátek naposledy obtočte kolem hlavního drátu a ustřihněte.

39. Potom jej stisknutím kleští začistěte.



Býk STRANA | 28

40. Nyní k sobě připojte oba tvary ze silného drátu. Nejprve kleštěmi ohněte

rovný drát obličeje (drát č. 1) přes drát ucha v horní části (drát č. 2).

41. Nechte cca 1 cm a drát ustřihněte. 42. Jednou obtočte a obtočení

upravte stisknutím kleští, aby byl

spoj pevný.



Býk STRANA | 29

43. Nechte si malinký kousíček drátu

a zbytek ustřihněte.

44. Konec drátu kleštěmi ohněte

dozadu, upravte a stisknutím

začistěte.

45. Stejně spojte oba hlavní dráty i na druhé straně. Takto vypadá výsledek.



Býk STRANA | 30

46. Nyní býčí hlavu vytvarujte do vypouklého tvaru. Jednoduše palcem zespoda

zatlačte do středního dílu a dostanete 3D tvar. 

47. Teď znovu ohněte dráty obrysu

hlavy (drát č. 2) dolů, na býčí tlamu.

48. Jeden po druhém je připevněte

na obrys čumáku, vždy na protilehlý

drát, stejným způsobem, jakým jste

připevnili drát č. 1 do uší. Obtočení

pokaždé upravte a upevněte

stiskem kleští.



Býk STRANA | 31

49. Oba konce drátu č. 2 se v místě býčí tlamy zkříží. Hotovo.

50. Nyní si připravte oba korálky o průměru 5 mm a kus tenkého drátku.



Býk STRANA | 32

51. Drátek připevněte na spoj obou

obrysových drátů pod uchem.

52. Navlečte na něj korálek a veďte

ho na protější, středový drát.

53. Tady drátek připevněte

obtočením. Musíte jej vést takto do

výpletu.

54. Po připevnění drátek výpletem

provlečte na druhou stranu a znovu

jej obtočte.



Býk STRANA | 33

55. Potom navlečte druhý korálek a znovu drátkem obtočte spojení obou

obrysových drátů pod uchem.

56. Oba konce drátku ustřihněte.



Býk STRANA | 34

58. Nyní vezměte třetí díl býčí hlavy s

rohy a připevněným kabošonem.

59. Přiložte ho na býčí hlavu a jeden

z rovných konců hlavního drátu

tohoto dílu provlékněte přes hlavní

drát vršku hlavy.

57. A na obou stranách začistěte. Takto vypadá výsledek.



Býk STRANA | 34

60. V tomto místě drát pevně obtočte

kolem horního drátu hlavy.

61. Potom tento drát prsty ohněte

přes kabošon.

62. A na jeho konci začněte tvarovat

spirálku.

63. Spirálku dokončete a kleštěmi ji

srovnejte na správné místo.



Býk STRANA | 35

64. Totéž proveďte na druhé straně, takto vypadá výsledek.

65. Potom zbytkem tenkého drátku z

kabošonu přišijte jednu spirálku k

obrysu rohů.

66. Takto vypadá detailní pohled na

tento spoj.



Býk STRANA | 36

69. Teď si z kousku silného drátu

vyrobte kroužek odpovídající velikosti

a vyklepejte ho na kovadlině.

70. Potom ho kleštěmi otevřete a

provlečte býčími nozdrami.

67. Drátek potom několikrát omotejte

kolem drátu rohu, ustřihněte a

kleštěmi začistěte.

68. Totéž proveďte na druhé straně,

se druhou spirálkou.



Býk STRANA | 37

73. Potom si k ruce si vezměte

hotovou obruč (z první kapitoly) a

přiložte na ni hotovou býčí hlavu.

Tenkým drátkem k obruči postupně

přišijte oba rohy.

74. A dolní část tlamy.

71. Kroužek kleštěmi zase uzavřete a

je to.

72. Takto vypadají dvě hotové býčí

hlavy.



Býk

75. Hotovo. Hlava je uchycená na obruči. A další znamení zvěrokruhu je na

světě!



Závěr

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Vytvořili jste drátované znamení

Býka?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Duben 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

